

16.10.2019

EM2019/85

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2020 at undersøge mulighederne for samt fordele og ulemper ved en etablering af aktiveringscentre for langtidsledige i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Jens NapätôK', Partii Naleraq)

Vi skal hermed fra Siumut takke medlem af Inatsisartut, Jens NapätôK', Partii Naleraq for hans forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2020 at undersøge mulighederne for, samt fordele og ulemper ved en etablering af aktiveringscentre for langtidsledige i Grønland, og fremlægger hermed vore bemærkninger hertil.

Naalakkersuisut skriver blandt andet i deres svarnotat, at det er kommunernes opgave og ansvar at drive Majoriaq, og, at man efter kommunens eget ønske kan udvikle tilbud fra Majoriaq overfor de ledige, som baner vejen for deres jobønsker og udvikling og der er således mulighed for, at man i forbindelse med driften af Majoriaq via resultatkontrakter årligt kan indgå mellem kommunerne og Naalakkersuisut kan udvikle projekter og søge om midler dertil.

Det samme er for så vidt gældende hvis man fra kommunen ønsker at udvikle lokale projekter, her kan borgere eller ledige i fællesskab i frivillighedens navn i samarbejde med kommunen udarbejde tilbud, til langtidslediges videreuddannelse eller projekter der kan medvirke til at iværksætte job for ledige.

Den 1. Januar 2016 blev Majoriaq oprettet i et af mange initiativer i Naalakkersuisuts strategi.

Majoriaq er p.t. ved at blive evalueret på foranledning af Inatsisartut i efterårssamlingen i 2018. Resultaterne heraf skal fremlægges under denne samling her i efteråret, og evalueringen heraf forventes at ville udmønte sig i konkrete tiltag for at støtte gruppen af langtidsledige, og vi vil her fra Siumut i denne forbindelse udtale, at vi har stor forståelse for Naalakkersuisuts udspil i denne forbindelse.

Til trods for at vi fra Siumut godt forstår medlem af Inatsisartut, Jens NapätôK's forslag, så er Naalakkersuisut allerede i gang med et lignende arbejde der allerede er opstartet, og da vi kan regne ud, at Naalakkersuisut vil få gode ideer fra ovennævnte forslag, og da arbejdet allerede kører som sådan støtter vi ikke nærværende forslag.

Tak.

Henrik Fleischer, Siumut